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                             KẾ HOẠCH 

Triển khai hoạt động tuyên truyền thành tựu bảo đảm 

 quyền con người nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Nhân quyền thế giới  

(10/12/1948 - 10/12/2023) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 24/11/2023 của UBND 

Huyện Hoằng Hóa về Triển khai hoạt động tuyên truyền thành tựu bảo đảm 

quyền con người nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Nhân quyền thế giới.  

UBND xã Hoằng Hợp xây dựng Kế hoạch Triển khai hoạt động tuyên 

truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Nhân 

quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2023) với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác bảo đảm quyền con người; 

Thông qua công tác tuyên truyền góp phần đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động 

lợi dụng dân chủ, nhân quyền vu cáo, xuyên tạc chống phá của các thế lực thù 

địch, các đối tượng bất mãn, cơ hội chính trị trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền phải hiệu quả, thiết thực, tiết 

kiệm, tránh phô trương hình thức; phát huy được vai trò, trách nhiệm và mối 

quan hệ phối hợp của các phòng, ban, ngành, địa phương tạo sức mạnh tổng hợp 

của cả hệ thống chính trị trong công tác thông tin, tuyên truyền thành tựu đã đạt 

được trên lĩnh vực bảo đảm quyền con người. 

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Chú trọng khai thác thế mạnh của nền tảng số, mạng xã hội nhằm 

truyền tải kịp thời thông tin chính thống đến quần chúng nhân dân, đa dạng các 

hình thức tuyên truyền đến đông đảo người dân, đồng bào trong tôn giáo. 

2. Tổ chức quán triệt sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân 

dân về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác 

bảo đảm quyền con người; các Công ước về quyền con người của Liên Hợp 

Quốc mà Việt Nam đã ký kết, tham gia; pháp luật về quyền con người ở Việt 

Nam như: Công ước về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc (CERD); 

Công ước về các quyền dân  sự và chính trị (ICCPR); Công ước Chống tra tấn và 

các hình thức đối x hoặc tr ng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con 

người; Luật Phòng, chống mua bán người; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; 

Luật Bình đẳng giới; Luật Trẻ em; Luật Đặc xá; Luật An ninh mạng… 

3. Chủ động thông tin, tuyên truyền về thành tựu bảo đảm quyền con 

người ở địa phương trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; trong đó 

tập trung làm nổi bật những thành tựu trên các lĩnh vực mà các thế lực thù địch 

quan tâm lợi dụng như: tự do ngôn luận, tự do báo chí, tự do tín ngưỡng, tôn 



 
 

giáo; công tác dân tộc, xóa đói giảm nghèo; công tác giáo dục, y tế, chăm sóc 

sức khỏe nhân dân; chế độ, chính sách đối với người có công, đảm bảo an sinh 

xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm; công tác xây dựng chính quyền, cải 

cách hành chính; công tác bảo đảm bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia 

đình, bạo lực học đường và xâm hại trẻ em; công tác đặc xá, tái hòa nhập cộng 

đồng, quản lý, giáo dục can phạm, phạm nhân… 

4. Tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ thông tin trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, nhất là trong các lĩnh vực thông tin truyền thông, Internet; 

kịp thời phát hiện, ngăn chặn những thông tin sai sự thật, thông tin chưa được 

kiểm chứng gây dư luận xấu trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến tới cán bộ, đảng viên và các 

tầng lớp nhân dân về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về dân chủ, nhân quyền. Chủ động cập nhật, cung cấp thông tin cho 

các cơ quan báo, đài về vụ việc, đối tượng có liên quan đến dân chủ, nhân quyền 

tại địa phương và công tác đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc dân chủ, 

nhân quyền của các thế lực thù địch. 

- Treo băng zôn tuyên truyền nhân dịp Kỷ niệm 75 năm Ngày Nhân 

quyền thế giới với các nội dung sau: 

“Chào mừng Kỷ niệm 75 năm ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 
10/12/2023)”; 

“Việt Nam tích cực, chủ động với vai trò thành viên Hội đồng Nhân 

quyền Liên Hợp quốc”; 
“Việt Nam cam kết đóng góp vào các nỗ lực chung của thế giới nhằm thúc 

đẩy và bảo vệ quyền con người”; 

“Việt Nam ưu tiên thực hiện các cam kết quốc tế về quyền con người”; 

“Việt Nam luôn bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo”; 
“Việt Nam bảo đảm quyền của người dân tộc thiểu số; Việt Nam nỗ lực 

phòng, chống mua bán người”... 
Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động tuyên truyền thành tựu bảo 

đảm quyền con người nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Nhân quyền thế giới 

(10/12/1948 - 10/12/2023) trên địa bàn xã Hoằng Hợp, đề nghị các tổ chức, ban 

ngành, cán bộ công chức nghiêm túc thực hiện ./. 

 
Nơi nhận:                   CHỦ TỊCH  

- UBND huyện ( b/c); 

- TTr ĐU, HĐND xã (b/c);                                                                     

- MTTQ và các đoàn thể (t/h); 

- Cán bộ Công chức (t/h);                                                                           

- Lưu VT.                                                                                    Lê Văn Phượng 

 


		2023-12-18T10:32:17+0700


		chutich.hoangquyf.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-18T14:09:43+0700


		hoanghop.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-19T08:25:39+0700


		2023-12-19T08:26:10+0700


		2023-12-19T08:26:33+0700




